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Baggrund for lokalplanen 

Formål
Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 349 ”Kommunehospitalet” 

skal sammen med den gældende lokalplan udgøre det 

planmæssige grundlag for en videreudvikling af det 

tidligere kommunehospitals område til undervisnings- 

og forskningsinstitutioner samt børneinstitutioner. Et 

gældende krav om etablering af boliger fjernes. Tillægget 

muliggør etablering af en nedgravet bebyggelse til audi-

torie- og ankomstfunktioner for studerende i et udvidet 

kælderareal under haveanlægget i forbindelse med ny-

byggeri mod Gammeltoftsgade.

Baggrund
I den gældende lokalplan er området fastlagt til større 

undervisnings- og forskningsinstitutioner og lignende 

samt til familieegnede helårsboliger. De planlagte boliger 

er aldrig etableret.

Københavns Kommune har flere børneinstitutioner i 

området. Kommunen ønsker en permanent tilladelse 

til en af institutionerne, der kun har en midlertidig til-

ladelse.

Luftfoto af lokalplanområdet og dets omgivelser set mod nordvest.
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Lokalplanområdet er det gamle Kommunehospitalets område. 
Det er beliggende i bydelen Indre By mellem Sortedams Sø og 
Botanisk Have.

Københavns Universitets City Campus er placeret i den 

overvejende del af området. På grund af pladsmangel 

på City Campus er der ønske om at udvide på kommu-

nehospitalet for at realisere campustankegangen. Ejen-

domsselskabet Jeudan, der ejer størstedelen af området, 

ønsker derfor nu at opføre en bebyggelse i det byggefelt 

mod Gammeltoftsgade, som er fastlagt i den gældende 

lokalplan. Den nye bebyggelse skal indeholde funktioner 

for deres lejer Københavns Universitet samt til genhus-

ning af den eksisterende daginstitution for Københavns 

Kommune. I forslaget udvides ud under haven til bl.a. 

auditoriefunktioner og ankomstarealer for studerende. I 

den gældende lokalplan er byggefeltet fastlagt til bebyg-

gelse for boliger. Projektet til nybyggeriet er udarbejdet 

af arkitektfirmaet Erik Møller Arkitekter på vegne af 

bygherren.

 

Lokalplanområdet og kvarteret
Lokalplantillægget omfatter det tidligere kommuneho-

spitals område, der er afgrænset af Øster Farimagsgade, 

Sankt Andreas Kirke, Bartholinsgade, Øster Søgade og 

Gammeltoftsgade - samme område som lokalplan nr. 349 

”Kommunehospitalet”. Mod syd og nord er lokalplanom-

rådet omgivet af 5- og 6-etagers boligkarreer og en kir-

kebebyggelse. Mod vest og øst er naboerne henholdsvis 

Sortedams Sø og Botanisk Have.

Området består af to ejendomme. Matr.nr. 412 Nørrevold 

Kvarter, København, er en mindre ejendom, der ligger 

mod Gammeltoftsgade og rummer en 1-etages bebyggel-

se med børneinstitution, ejet af Københavns Kommune. 

Matr.nr. 33 ibid., ejes af Jeudan og udgør den overvejende 

del af området med den fredede Kommunehospitals-

bebyggelse med tilhørende gård- og haveanlæg.

Et stort antal studerende og forskere har deres daglige gang i 
lokalplanområdet - City Campus.

Områdets nuværende bebyggelse med angivelse af bygningsnum-
re og det H-formede hovedanlæg.
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Hospitalsbebyggelsen adskiller sig væsentligt fra de 

omgivende områders karakter ved at være opført med 

en åben bygningsstruktur uden en egentlig front mod 

Sortedams Sø og med en tilbagetrukket hovedbygning 

mod Botanisk Have. 

Det store hovedanlægs grundplan er formet som et ”H” 

og har sin 215 m lange hovedfacade mod Øster Farimags-

gade. Den oprindelige del af anlægget er tegnet af arki-

tekt Christian Hansen og taget i brug i 1863. Hospitalet 

er opført i byzantinsk stil med kobberkuppel, rundbuede 

vinduer og stribet murværk i røde og gule teglsten samt 

skifertag.

Anlægget er efterhånden udvidet med nye bygninger og 

tilbygninger, der i det store og hele er udført med respekt 

for den oprindelige bebyggelse, for så vidt angår facade-

karakter, materialer og hoveddisposition.

De ubebyggede arealer har gennem årene været anlagt 

som haver og rummer blandt andet flere store blom-

strende træer. Disse haver giver ikke alene de indre 

rum karakter, men udgør også et karakteristisk træk 

for området. Der er anlagt i alt 320 parkeringspladser og 

etableret 1400 cykelpladser i enkelte af gårdrummene for 

områdets brugere.

I 2006 blev opført en 2-etages bebyggelse med audito-

rium for Københavns Universitet.

Lokalplanområdet har et samlet grundareal på ca. 70.800 

m² og et samlet etageareal på ca. 65.400 m², svarende til 

en bebyggelsesprocent på 92.

Københavns Universitets City Campus, er placeret i 

Kommunehospitalets område. Universitetet har siden 

2002, i takt med udflytningen af fakulteter fra Indre By, 

anvendt den største del af området til Center for Sund-

hed og Samfund. En mindre del anvendes til børnein-

stitutioner for Københavns Kommune (to er placeret i 

bygning 25, en tredje i den kommunale ejendom mod 

Gammeltoftsgade), lægepraksis, arkitektfirma, samt et 

mindre antal boliger og gæsteboliger i forbindelse med 

universitetet.

 

De fine haver mellem de gamle hospitalsbygninger rummer en 
mangfoldighed af træsorter.

De kuperede haveanlæg er underdelt med hækplanter i mindre 
rum, samt stauder, træer og siddepladser. 

Auditoriebebyggelsen, bygning 34, fra 2006 er placeret i et af 
haverummene mellem de gamle bygninger.
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Trafikforhold
Områdets beliggenhed mellem de primære ringgader og 

i umiddelbar nærhed til store udfaldsveje sikrer en god 

både privat og kollektiv trafikdækning. 

Lokalplanområdet har en stationsnær placering med 

ca. 500 m fra hovedportene til trafikknudepunktet Nør-

report Station med S-tog, Metro og regionaltog. På Øster 

Farimagsgade kører buslinjerne 14, 40, 42 og 43 med stop-

pested ud for områdets hovedport. På den nærliggende 

Sølvgade kører endvidere buslinjerne 6A, 184, 185, 150S og 

173E.

Øster Søgade er en regional vej og Øster Farimagsgade 

er en fordelingsgade - begge indrettet med cykelstier. 

Gammeltoftsgade og Bartholinsgade er en del af 40 km 

hastighedszonen i Indre By.

 

Planlægning
Kommuneplan 2005

I Kommuneplan 2005 er lokalplanområdet beliggende i 

et område fastlagt til boliger og serviceerhverv, med en 

*-bemærkning om, at boligandelen af det samlede eta-

geareal skal være af størrelsesordenen 20 procent (C1*-

område). Boligandelen skal udgøre mindst 50 procent 

men vil efter nærmere vurdering kunne fastlægges til 

mellem 40 og 75 procent. I C1-områder er den maksimale 

bebyggelsesprocent 110, det maksimale etageantal 5, eks-

klusive tagetage, og friarealprocenten er 60 for boliger og 

15 for erhverv.

 

Kommuneplan 2009

Lokalplanforslaget forudsætter en ændring af de gæl-

dende kommuneplanrammer. I forslag til Kommuneplan 

2009 foreslås rammebestemmelserne ændret til et om-

råde til serviceerhverv (S1-område). I bydelen Indre By 

kan indtil 50 procent af etagearealet anvendes til boliger, 

fortrinsvis placeret i bebyggelsens øverste etager. I S1-

områder er den maksimale bebyggelsesprocent 110, den 

maksimale bygningshøjde 20 m, og friarealprocenten er 

for boliger 60 og 15 for erhverv. 

 

Lokalplanområdet set fra Øster Søgade, med bygning 25 mod 
hjørnet ved Gammeltoftsgade.

Gammeltoftsgade er en del af 40 km hastighedszonen i Indre By. 
Bygning 26 ses midt i billedet.

De ubebyggede arealer på Kommunehospitalet har forskellig 
højde. Have- og gårdrummene mellem bygningerne ligger typisk 
lavere end bebyggelsen.
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bygget. Bygningerne nr. 25 og 26 samt det aktuelle bygge-

felt mod Gammeltoftsgade er fastlagt til familieegnede 

boliger. I alt ca. 12.500 m². Disse boliger er aldrig etableret.

 

City Campus og boliger
Københavns Universitet har etableret 4 campusområder, 

for at samle universitetet og tiltrække internationale 

forskere og studerende samt gøre det lettere for virk-

somheder og forskningsinstitutioner at samarbejde om 

at omsætte viden til innovationer. Campusområderne 

er en gevinst for hele byen, der får tilført nyt liv, dyna-

mik og aktivitet, samt bliver kendt i verden, som en by 

med et højt vidensniveau, hvilket er med til at tiltrække 

internationale virksomheder. Endvidere er Københavns 

Universitets campusplaner et af målene og initiativerne 

i Kommuneplanstrategi 2007 og i Kommuneplan 2009.

For at bibeholde antallet af boliger i Indre By vil der her 

blive omdannet arealer svarende til de tidligere planlag-

te boligarealer på Kommunehospitalet til familieegnede 

boligformål eller kollegieboliger. Arealerne er bl.a. ejen-

domme, som Københavns Universitet fraflytter i forbin-

delse med campussammenlægningerne.

 

Eksisterende lokalplan
Den gældende lokalplan nr. 349 ”Kommunehospitalet” er 

fra 2002. Lokalplanen har til formål at omdanne området, 

der tidligere rummede hospitalsfunktioner, til et områ-

de, der indgår som del af byområdet med en anvendelse 

til undervisningsformål, såsom større undervisnings- og 

forskningsinstitutioner og lignende samt til store, fa-

milieegnede helårsboliger. Endvidere har lokalplanen til 

formål at sikre, at området bevares med den helhed, som 

bygningsanlægget udgør, og med respekt af bygninger-

nes og bebyggelsesplanens kulturhistoriske og arkitek-

toniske værdier, samt med hensyntagen til de kvalitative 

træk i de eksisterende gård- og haverum.

Der kan efter Teknik- og Miljøudvalgets tilladelse indret-

tes mindre kollektive anlæg og institutioner, for eksem-

pel børneinstitutioner.

I to byggefelter er der muliggjort begrænset nybyggeri, 

som med hensyn til størrelse og udformning respekterer 

og indgår i sammenhæng med den fredede bebyggelse i 

området. På det ene byggefelt er der efterfølgende blevet 

opført en auditoriebygning for Københavns Universitet. 

Det andet byggefelt er det aktuelle, som nu ønskes be-

Kommunehospitalets hovedanlæg blev tegnet af arkitekten 
Christian Hansen. Det blev taget i brug i 1863.

Portene giver forbindelser mellem have- og gårdrummene i om-
rådet.
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Projektet
Projektforslaget omfatter en ny bebyggelse til funktio-

ner for Københavns Universitet, City Campus, herunder 

auditorier og lobby i kælderetagen, samt til genhusning 

af den børneinstitution, der i dag ligger på arealet. Bør-

neinstitutionen placeres i en del af stueetagen og 1. sal i 

den østlige del af bygningen.

Bebyggelsen opføres mod Gammeltoftsgade i det byg-

gefelt, der er fastlagt i lokalplan nr. 349. Projektet er ud-

formet i 3 og 4 etager med en prismatisk bygningskrop 

med asymmetriske skrå tagformer og gavludtryk i dele 

af facaden, samt en underjordisk kælderetage, der skyder 

sig ud under haveanlægget i gårdrummet. Mod haven 

åbner kælderetagen sig med store vinduespartier mod en 

forsænket gårdhave, der med et bredt trappeanlæg dan-

ner sammenhæng med det omgivende haveanlæg. Byg-

ningen har samme højde som bygning nr. 25, beliggende 

mod hjørnet Gammeltoftsgade/Øster Søgade.

Projektforslaget er her indtegnet på et foto af området set fra Øster Farimagsgade mod Gammeltoftsgade.

Kommunehospitalet set fra Øster Farimagsgade. Projektforsla-
get er indtegnet på fotoet og ses midt i billedet.

Projektforslaget med haveplan. Centralt i gårdrummet ses trap-
peanlægget, der fører ned til det forsænkede gårdrum og hoved-
adgangen til auditorierne i kælderetagen under haven.
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Facadetegning af bebyggelsen mod Gammeltoftsgade med projektforslaget indtegnet.

Skråfoto af det aktuelle byggeområde set fra syd, bearbejdet med visualisering af projektforslaget.
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Facaderne udføres i blankt teglmurværk i farver, som re-

fererer til de eksisterende bygninger og med markering 

af vandrette bånd, hvori vinduerne placeres i et tilfældigt 

mønster, afspejlet af etagernes forskellige funktioner. 

Tagdækningen udføres i skifer, asfaltpap eller metal i 

mørk farve, som refererer til de eksisterende tages præ-

cise flader.

Udformningen og disponeringen af de ubebyggede area-

ler tager udgangspunkt i den måde Kommunehospita-

lets øvrige udearealer og haver er planlagt - opbygget 

som en serie af rum, man bevæger sig igennem. De ube-

byggede arealer udformes således, at de kan fungere som 

ankomstområde til de nye fællesfunktioner i kældereta-

gen på den nye bygning, og som have for hele universite-

tet med mulighed for ophold og oplevelse, samt legeplads 

osv. for børneinstitutionen. 

Der udføres en terrænbearbejdning, hvor den underjor-

diske kælderbygning overdækkes med et vækstlag til 

etablering af græs, buske og stauder. Trappeanlægget til 

det forsænkede gårdrum udformes med begrønning af 

de omgivende mure. På terræn genplantes flere grup-

per af store træer. Ovenlys til auditorierne i kældereta-

gen etableres som smalle vinduespartier i terræn langs 

bygningen mod gaden og som del af møbleringen med 

siddeplinte på kælderdækket mod gården. Der etableres 

hække, buske og stauder, to handicapparkeringspladser 

og 220 cykelparkeringspladser.

Projektets etageareal er ca. 4.050 m², hvoraf ca. 540 m² 

er placeret i kælder, hvor bygningen åbner sig mod den 

sænkede gårdhave. Det samlede kælderareal er ca. 2.080 

m². Stueetagens areal er ca. 880 m². I kælderetagen ind-

rettes bl.a. auditorier med plads til ialt ca. 660 personer.

 

Planmæssig og arkitektonisk vurdering
En udvidelse af Københavns Universitet inden for Kom-

munehospitalets område vil give en hensigtsmæssig 

sammenhæng af City Campus med opretholdelse af de 

karakteristiske haveanlæg. Projektet, der er udarbejdet af 

Erik Møller Arkitekter, er af høj arkitektonisk kvalitet. 

Nybyggeriets udtryk er nutidigt, men forankret i stedet 

ved en nytolkning af kommunehospitalets eksisterende 

historicistiske arkitektur. Den nye bebyggelse vil være et 

tilskud til området med en moderne bygnings- og have-

arkitektonisk fortolkning af de fredede bygningsanlæg 

med mange fine haverum. Den nedgravede del af bebyg-

gelsen under haveanlægget respekterer, at det er vægtet, 

at der ikke må opføres bygninger i de eksisterende have-

anlæg.

Projektet fremstår med en passende tyngde, samt med 

en udformning og en fin materialeholdning, når der 

vælges teglmurværk og skifer, der sammen med den 

foreslåede haveindretning respekterer og indgår i sam-

menhæng med den fredede, omkringliggende bebyggelse 

i området.

 

Miljørigtigt byggeri
Københavns Kommune har besluttet, at der skal tæn-

kes ”miljørigtigt” i forbindelse med nybyggeri, større 

renoveringer, byfornyelse og anlægsarbejder. Derfor har 

Borgerrepræsentationen tiltrådt retningslinjerne ”Miljø 

i byggeri og anlæg”. Heri berøres emnerne miljørigtig 

projektering, energiforbrug, materialerne, vand og afløb, 

byrum og natur, affald, støj, indeklima og byggepladsen.

Minimumskravene skal følges i forbindelse med nybyg-

geri, større renoveringer og anlægsarbejder, hvor Kø-

benhavns Kommune er bygherre eller kontraktmæssig 

bruger, samt ved støttet byggeri og byfornyelse. Private 

opfordres til at hente ideer fra retningslinjerne. ”Miljø i 

byggeri og anlæg” oplyser i øvrigt om love, regulativer og 

publikationer om emnet, samt adresser på kommunale 

og statslige instanser, hvor der kan hentes oplysninger 

om miljøorienteret byggeri. ”Miljø i byggeri og anlæg” 

kan hentes på www.kk.dk/publikationer eller fås i Cen-

ter for Miljø eller Center for Bydesign.
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Skyggediagrammer

Forårsjævndøgn kl. 09.00

Forårsjævndøgn kl. 12.00

Forårsjævndøgn kl. 16.00

Forårsjævndøgn kl. 16.00

Sommersolhverv kl. 09.00

Sommersolhverv kl. 12.00

Sommersolhverv kl. 16.00

Sommersolhverv kl. 19.00
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Lokalplantillægget

tidshjem, samt andre sociale, uddannelsesmæssige, kul-

turelle og miljømæssige servicefunktioner samt offent-

lig administration i begrænset omfang, der er forenelige 

med anvendelsen til undervisning mv. og boliger.

 

Stk. 2. Teknik- og Miljøudvalget kan tillade, at der i be-

grænset omfang indrettes serviceerhverv.

Stk. 3. Krav til boligstørrelsen forudsættes vedtaget i den 

endelige vedtagelse i overensstemmelse med evt. æn-

dringer herom i Kommuneplan 2009.

Boliger for unge, ældre og personer med handicap samt 

socialt betingede boligfællesskaber er, såfremt de opføres 

efter gældende lovgivning herom, undtaget fra bestem-

melserne om boligstørrelser.

 

Kommentar

Ved krav om helårsboliger forstås, at det er i strid med 

lokalplanen at anvende boligen til feriebolig og lignende. 

Der kan ikke i en lokalplan stilles krav om folkeregister-

tilmelding, men en folkeregistertilmelding vil normalt 

opfylde kravet om helårsbolig.

 Stk. 4. Indretning af bebyggelse må ikke uden Teknik- 

og Miljøudvalgets tilladelse ske således, at undervisning 

mv., institutioner og lignende placeres over etager med 

boliger.

Stk. 5. I forbindelse med indretning af boliger kan Tek-

nik- og Miljøforvaltningen stille krav om indretning af 

fællesanlæg for beboerne samt anlæg for affaldssorte-

ring, herunder storskrald (miljøstationer).

 

§ 4. Bebyggelsens omfang og placering

Stk. 1. Ny bebyggelse kan opføres inden for de på tegning 

nr. 1 viste byggefelter A1 og A2.

a)  Bebyggelsen i byggefelt A1 skal opføres som én byg-

ning i hele byggefeltets længde og skal placeres i byg-

gefeltets nordøstlige grænse mod Gammeltoftsgade. 

Byggefeltets grænse mod sydvest er principiel. 

§ 1. Formål

Formålet med lokalplantillægget er:

•	 at fastlægge en umiddelbar mulighed for etablering 

af daginstitutioner. 

 

•	 at muliggøre en udvidelse af Københavns Universi-

tets City Campus i Kommunehospitalets område ved 

fjernelse af kravet om boliger. 

 

•	 at muliggøre etablering af en nedgravet bebyggelse 

til auditorie- og ankomstfunktioner for studerende i 

et udvidet kælderareal under haveanlægget i forbin-

delse med bebyggelse mod Gammeltoftsgade. 

 

•	 at fastlægge bebyggelsesregulerende bestemmelser 

samt bestemmelser for de ubebyggede arealer, der 

sikrer at ny bebyggelse bliver et tilskud til området 

med en moderne bygnings- og havearkitektonisk 

fortolkning, der respekterer og indgår i sammen-

hæng med den fredede bebyggelse i området og de 

kvalitative træk i de eksisterende gård- og haverum. 

 

•	 at tilstræbe, at bebyggelsen udvikles ud fra miljø-

rigtige principper, hvor økologiske tiltag integreres 

med arkitekturen og indikerer en bæredygtig by. 

 

§ 2. Område

Området for lokalplantillægget afgrænses som vist på 

lokalplantegning nr. 1 og omfatter ejendommene matr.

nr. 33 og 412 Nørrevold Kvarter, København, samt alle par-

celler, der efter 1. april 2009 udstykkes i området.

 

§ 3. Anvendelse

Stk. 1. Området fastlægges til større undervisnings- og 

forskningsinstitutioner og lignende med tilhørende 

administration samt til helårsboliger. Endvidere kan 

indrettes mindre kollegieboliger og boliger for ældre. 

Boligandelen kan udgøre indtil 50 pct. af det samlede 

etageareal i området. Der kan indrettes kollektive anlæg 

og institutioner, herunder vuggestuer, børnehaver og fri-

I henhold til lov om planlægning fastlægges herved følgende bestemmelser for området afgrænset 

af Øster Farimagsgade, Sankt Andreas Kirke, Bartholinsgade, Øster Søgade og Gammeltoftsgade:
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Tegning nr. 1
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b)  Koterne for bygningshøjden/kip og gesims på bebyg-

gelsen skal svare til koterne for de tilsvarende byg-

ningsdele på den del af bygning nr. 25 (ved hjørnet 

Gammeltoftsgade/Øster Søgade), der vender mod 

Gammeltoftsgade. Bygningens gesimshøjde kan dog 

udformes med varierende højde, med udgangspunkt i 

gesimshøjden på bygning nr. 25.

c)  Kælderetagen i bebyggelsen i byggefelt A1 kan 

udvides til et areal inden for byggefelt A2 med en 

underjordisk bygningsdel, der skyder sig ud under 

haveanlægget og mod sydvest åbner sig mod en ned-

gravet pladsdannelse/gårdhave på minimum 200 m² 

i forbindelse med et trappeadgangsanlæg til funktio-

nerne i kælderen.

Kommentar

Byggefelt A1 er identisk med byggefelt A, fastlagt i lo-

kalplan nr. 349, med hensyn til afgrænsning mod Gam-

meltoftsgade og de to gavle, samt med hensyn til byg-

ningshøjden. Afgrænsningen mod haven er tilpasset det 

aktuelle skitseprojekt. Skitseprojektets prismatiske byg-

ningskrop med den asymmetriske tagform muliggøres 

med bestemmelsen om en varieret gesimshøjde.

§ 5. Bebyggelsens ydre fremtræden

Stk. 1. Ny bebyggelse i byggefelt A1 og A2 skal udføres i 

en høj arkitektonisk kvalitet med et markant, nutidigt 

udtryk, der samtidig med hensyn til tyngde, proportio-

nering, tagform, materialeanvendelse og farveholdning 

mv. tager udgangspunkt i den tilgrænsende bevarings-

værdige bebyggelse i Kommunehospitalets område.

Bebyggelsens udformning og ydre fremtræden skal god-

kendes af Teknik- og Miljøforvaltningen.

Stk. 2. For bebyggelse i byggefelt A1 gælder:

a) Facader og tag skal fremstå med en tyngde, der svarer 

til Kommunehospitalets bevaringsværdige bebyg-

gelse, og skal udføres i blankt teglmurværk i gule og 

røde nuancer samt skifer. Taget skal udformes med 

skrå tagflader, der kan være asymmetriske.

b) Vindues- og dørpartier skal udføres i træ eventuelt 

med maler- eller oliebehandlet overflade.

c) Synlige tagrender, nedløb og inddækninger skal udfø-

res i metal og være i overensstemmelse med facadens 

materialeholdning.

 

Stk. 3. For bebyggelse i byggefelt A2 gælder:

a)  Mod den nedgravede gårdhave skal bebyggelse frem-

stå med facader af store sammenhængende glaspar-

tier for størst muligt lysindfald i kælderetagen.

b) Synlige murpartier i forbindelse med trappeanlægget 

kan udføres lodrette eller skrånende og fremstå i be-

ton, tegl eller granit, samt eventuelt begrønnes.

c) Synlige tagrender, nedløb og inddækninger skal udfø-

res i metal og være i overensstemmelse med facadens 

materialeholdning.

§ 6. Ubebyggede arealer, opholdsarea-
ler og parkering

Stk. 1. Friarealet (eksklusive parkerings- og tilkørsels-

areal) for børneinstitutioner skal være af samme stør-

relsesorden som institutionernes etageareal. Børneinsti-

tutionernes friareal kan hegnes med transparent eller 

begrønnet hegn tilpasset omgivelserne.

Stk. 2. Opholdsarealer, der indrettes på dæk i gårdrum, 

samt den del af de interne veje/stier, der er forbeholdt 

fodgængere og cyklister, kan medregnes i friarealet. 

Stk. 3. Parkeringsdækningen for området skal være 1 

plads pr. 150 m² etageareal.

Parkering kan placeres på terræn eller i kælder på om-

rådet efter Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere 

bestemmelse. Parkeringskælder uden for bebyggelse skal 

være helt under terræn. Der skal etableres haveanlæg på 

det underjordiske anlæg, jf. stk. 6 e).

Stk. 4. Cykelparkering skal indrettes med 0,5 parkerings-

plads pr. elev/studerende og ansatte. Ved boliger skal ind-

rettes 2,5 plads pr. bolig. Ved kollegier/ungdomsboliger 4 

pladser pr. 100 m² og ved ældreboliger 1 plads pr. bolig.

Stk. 5. 

a)  De ubebyggede arealer omkring byggefelt A1, som vist 

på tegning nr. 1 med priksignatur, skal indrettes som 

et samlet haveanlæg med træer, beplantning, græs 

og opholdsarealer for områdets brugere, herunder 

friareal for børneinstitution, samt med adgangs- og 

cykelparkeringsarealer til bebyggelsen. 

b)  Terrænudformning, placering og udformning af den 

forsænkede gårdhave med tilhørende trappeanlæg, 

støttemure og værn samt ovenlys for de underlig-
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gende kælderarealer skal placeres og udformes, så det 

indgår i det samlede arkitektoniske udtryk. 

Arealerne skal indrettes efter en samlet plan efter god-

kendelse af Teknik- og Miljøforvaltningen. 

 Stk. 6. 

a)  De på tegning nr. 1 viste bevaringsværdige træer skal 

indgå i områdets fremtidige beplantning, og må ikke 

beskæres eller fjernes uden tilladelse fra Teknik- og 

Miljøforvaltningen. De på tegning nr. 1 viste øvrige 

træer skal bevares i videst muligt omfang. 

b)  Eksisterende træers dryp- og vækstzoner samt eksi-

sterende haver skal beskyttes mod tung trafik, byg-

gepladsetablering og byggematerialeoplagring i ned-

rivnings-, bygge- og anlægsperioder. Udgravninger 

og jordpåfyldninger inden for træernes vækstzoner/

drypzone forudsætter Teknik- og Miljøforvaltningens 

tilladelse. 

c)  For træer i åbne muldbede er minimumskravet til 

bedets størrelse 10 M2 pr. træ, herunder 2,5 m² åbent 

muld- eller grusbed omkring stammen. Plantehuller 

til træer i muldbed skal være 1 m dybe, opbygget med 

0,6 m ny muld og 0,4 m ny råjord samt løsnet eksiste-

rende råjord herunder. 

d)  For træer i lukkede befæstelser, herunder parke-

rings- og fodgængerarealer samt cykelstier, skal der 

som minimum være 15 m2 rodvenlig bærelag pr. træ, 

herunder 2,5 m² åbent muld- eller grusbed omkring 

stammen.

e)  Ved plantning af træer ovenpå underjordiske anlæg 

(eller på etagedæk) skal der etableres et plantehul 

med minimum 15 m2 vækstzone i 1,5 meters dybde, 

opbygget med ca. 0,6 m muld og 0,4 m råjord samt 

vandings- og drænlag. Øvrig beplantning på under-

jordisk anlæg kræver 0,5 m vækstlag.

 

Kommentar

Tilladelse til fældning af bevaringsværdige træer gives 

kun, hvis træerne er syge eller døde, og tilladelsen vil 

blive betinget af, at der sker en genplantning i nærom-

rådet. Fældning af øvrige træer bør kun ske, hvis det er 

påkrævet i forbindelse med nybyggeri, eller hvis træerne 

er syge eller døde, og der bør også her genplantes.

Beskyttelse af træer og haver skal ske for at forhindre 

jordkomprimering og skader på træerne og dermed be-

vare gode vækstbetingelser. 

Det bør tilstræbes, at Normer og vejledning for Anlægs-

gartnerarbejder 2005 følges i forbindelse med anlæg af 

friarealerne. 

 

§ 7. Foranstaltninger mod forurenings-
gener

Stk. 1. Bebyggelse og de primære opholdsarealer skal i 

overensstemmelse med Teknik- og Miljøforvaltningens 

krav placeres, udformes og indrettes således, at brugerne 

i fornødent omfang beskyttes mod støj og anden forure-

ning fra vej.

For offentlig og privat administration, liberale erhverv 

m.v. må støjniveauet fra vejtrafik ikke overstige Lden 63 

dB fra vejtrafik. Dog kan der gives tilladelse til bebyggel-

se, såfremt det indendørs støjniveau med åbne vinduer i 

bebyggelse til sove- og opholdsrum ikke overstiger Lden 

46 dB, og i bebyggelse til kontor ikke overstiger Lden 51 

dB. 

 

Stk. 2. Støjniveauet for udendørsarealer må ikke over-

stige Lden 58 dB, og det indendørs støjniveau i lokaler til 

administration, liberale erhverv, undervisning m.v. må 

ikke overstige 35 db(A).

 

Kommentar

Ovennævnte grænser er udtryk for en implementering 

af Miljøstyrelsens nye vejledninger nr. 4/2007 ”Støj fra 

veje”, hvor der tillige anvendes en ny beregningsmodel 

Lden der vægter støjen over døgnet. 

§ 8. Retsvirkninger

I henhold til Planloven § 18 må der ikke retligt eller fak-

tisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestem-

melser. 

Lokalplantillægget hindrer ikke, at eksisterende bebyg-

gelse og denne anvendelse kan opretholdes, hvis såvel 

bebyggelsen som anvendelsen ikke strider mod de i giv-

ne byggetilladelser tagne forbehold og i øvrigt er lovlig.
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§ 9. Ophævelse af lokalplan

Lokalplantillægget ophæver følgende bestemmelser i 

lokalplan nr. 349, bekendtgjort den 8. maj 2002, gældende 

for matr.nr. 33 og 412 Nørrevold Kvarter, København:

§ 3. (anvendelse)

 

§ 5. stk. 4. (byggefelt, placering og omfang af ny bebyg-

gelse) Dog undtaget bestemmelserne om byggefelt B.

§ 6. stk. 3.a (ny bebyggelses ydre fremtræden)

 

§ 7. (foranstaltninger mod forureningsgener)

 

§ 9. stk. 2. (bil- og cykelparkering)

 

§ 9. stk. 9. (træer)

 

Kommentarer af generel karakter

a)  På tidspunktet for lokalplanens tilvejebringelse er 

seneste udgave af planloven trykt som lovbekendtgø-

relse nr. 1027 af 20. oktober 2008.

b)  Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kom-

mune har påtaleret for overtrædelse af bestemmel-

serne i lokalplanen.

c)  I henhold til planlovens § 19, stk. 1, kan der dispense-

res fra bestemmelserne i en lokalplan, hvis dispensa-

tionen ikke er i strid med principperne i planen. Dis-

pensation meddeles af Teknik- og Miljøforvaltningen 

i Københavns Kommune.

d)  Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, 

kan medføre påbud om midlertidig standsning af 

arbejdet i henhold til lov om museer mv. § 26 (beskyt-

telse af jordfaste fortidsminder). Opmærksomheden 

henledes på, at Københavns Bymuseum som repræ-

sentant for Kulturarvsstyrelsen bør kontaktes i god 

tid, forinden et jordarbejde påbegyndes således, at 

behovet for arkæologisk forundersøgelse kan afklares 

med henblik på at imødegå påbud om midlertidig 

standsning af arbejdet.

e)  Bortskaffelse af og håndtering af forurenet over-

skudsjord skal ske i henhold til Teknik- og Miljø-

forvaltningens regler og retningslinjer. Disse kan 

hentes på Center for Miljøs hjemmeside www.miljoe.

kk.dk eller rekvireres på tlf. 33 66 58 00. Jorden kan 

også anmeldes via www.jordweb.dk

f)  Der tillades ikke permanent grundvandssænk-

ning i ”Indre By og Christianshavn”. Der kan dog 

gives tilladelse til midlertidig grundvandssænk-

ning, men på særlige vilkår, jf. Borgerrepræsen-

tationens beslutning af 21. marts 1991 om sikring 

af del af Indre By mod grundvandssænkninger i 

forbindelse med nybyggeri i henhold til Bygge-

lovens § 12. Gældende regler og vejledninger om 

håndtering af grundvand ”Håndtering af vand 

ved byggeri og anlæg - regler og retningslinier” 

kan findes på www.miljoe.kk.dk.

g)  I henhold til ”Spildevandsplan 2008” gælder det 

for alle nybyggerier, hvor grundarealet er større 

end 300 m², at tagvand ikke ledes til kloaksyste-

met, men håndteres lokalt. Dette forhold kan 

fraviges, hvis bygherre kan dokumentere, at dette 

helt eller delvist ikke kan lade sig gøre. 

h)  Der skal afsættes plads til opsamling af kildesor-

teret affald, i henhold til Københavns Kommunes 

”Regulativ for erhvervsaffald” og ”Regulativ for 

husholdningsaffald”. Beholderantal og -placering 

skal aftales med Teknik- og Miljøforvaltningen, 

Center for Miljø, der desuden kan rådgive om 

gårdmiljøstationer.

i)  Det bør tilstræbes, at der projekteres og bygges 

efter miljørigtige principper, jf. Københavns Kom-

munes retningslinier ”Miljø i byggeri og anlæg”. 

Disse kan hentes på www.kk.dk/publikationer .
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Kommuneplan 2005
I Kommuneplan 2005 ligger de aktuelle ejendomme i et 

område til boliger og serviceerhverv, med en *-bemærk-

ning om, at boligandelen af det samlede etageareal skal 

være af størrelsesordenen 20 procent (C1*-område). Et 

C1-område kan anvendes til boliger og serviceerhverv, 

såsom administration, liberale erhverv, butikker, hotel-

ler, erhvervs- og fritidsundervisning, grundskoleunder-

visning samt håndværk og andre virksomheder, der na-

turligt kan indpasses i området. Den maksimale bebyg-

gelsesprocent er fastsat til 110, det maksimale etageantal 

er 5 ekskl. tagetage, og friareal procenten er 60 for boliger 

og 15 for erhverv.

Forslag til Kommuneplan 2009
Lokalplanforslaget forudsætter en ændring af de gæl-

dende kommuneplanrammer. Ændringen er indarbejdet 

i forslaget til Kommuneplan 2009. Lokalplanforslaget 

kan tidligst vedtages endeligt samtidig med den endelige 

vedtagelse af Kommuneplan 2009.

I forslaget til Kommuneplan 2009 ligger lokalplanområ-

det i et område til serviceerhverv (S1-område). Området 

kan anvendes til serviceerhverv, såsom administration, 

liberale erhverv, butikker, hoteller og erhvervs- og fri-

tidsundervisning, grundskoleundervisning samt hånd-

værk og andre virksomheder, der naturligt kan indpasses 

i området. Den maksimale bebyggelsesprocent er fastsat 

til 110, bygningshøjden til 20 m og friarealet skal være 60 

pct. boligetagearealet og 15 pct. til erhvervsetagearealet. 

Eksisterende lokalplaner
Lokalplan nr. 115 ”Kartoffelrækkerne”

Lokalplanen har til formål at opretholde området som 

boligområde samt at sikre bevaring af den eksisterende 

byggeforeningsbebyggelse, der rummer særlige kultur-

historiske og arkitektoniske kvaliteter.

Lokalplanområdet fastlægges til boligformål. Der kan 

efter forvaltningens godkendelse indrettes mindre kol-

lektive anlæg og institutioner. Stueetagen mod Øster 

Farimagsgade må foruden boliger indrettes til butiks- og 

kontorlokaler.

Lokalplan nr. 165 ”Nørrebrogade”.

Strøggadelokalplanen har til formål at sikre, at bl.a. Nør-

rebrogade opretholdes som handelsgade.

Lokalplanområdets nederste etage - i en afstand af 15 m 

fra den eksisterende vejlinie - fastlægges til publikums-

orienterede serviceerhverv, såsom butikker, restauranter 

og lignende. Den nederste etage må ikke anvendes til li-

berale erhverv, såsom pengeinstitutter, advokat- og ejen-

domsmæglervirksomhed, forsikringskontorer, klinikker 

og lignende.

Lokalplan nr. 211 ”Nørre Hospital”

Lokalplanen har til formål at fastlægge området til bo-

ligformål, at muliggøre randbebyggelse, at muliggøre 

placering af bebyggelse i karreens indre samt fastlægge 

retningslinier for bebyggelsens ydre fremtræden.

Lokalplanområdet fastlægges til boligformål. I stueeta-

gen mod de omgivende gader må der foruden boliger 

indrettes butiks- og kontorlokaler og lignende. Der kan 

efter forvaltningens godkendelse opføres eller indrettes 

bebyggelse til kollektive anlæg og institutioner m.v.

Lokalplan nr. 235 ”Statens Museum for Kunst”

Lokalplanen har til formål at muliggøre udvidelse af 

Statens Museum for Kunst ved opførelse af en tilbygning 

samt sikre, at tilbygningen kommer til at fremtræde som 

et i arkitektonisk henseende værdifuldt, nutidigt supple-

ment til den eksisterende, bevaringsværdige museums-

bygning.

Lokalplanområdet fastlægges til offentlige formål - mu-

seumsvirksomhed med dertil hørende administration, 

café/restaurant, museumsbutik, undervisningslokaler, 

magasiner og lignende. 

Forhold til øvrig planlægning og lovgivning.

Gældende lokalplaner vist med rødt. Det aktuelle lokalplanom-
råde er skraveret.
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Miljøvurdering
Lokalplanforslaget er vurderet i henhold til lov om 

miljøvurdering af planer og programmer. Planforslaget 

vurderes ikke at medføre, at der skal foretages en miljø-

vurdering i henhold til lov om miljøvurdering af planer 

og programmer (lov nr. 316 af 5. maj 2004). Det skyldes, 

at planen ikke muliggør anlægsarbejder, der er optaget i 

lovens bilag 3 og 4. Endvidere er der ikke tale om et pro-

jekt, der i størrelse og omfang, og i forhold til lokalplan-

områdets nuværende omfang og karakter får væsentlig 

indvirkning på dette eller omkringliggende områder el-

ler bebyggelser. 

Baggrunden herfor er, at ændringerne i området alene 

omfatter en anvendelsesændring svarende til de eksi-

sterende forhold, samt en ny bygning mod Gammel-

toftsgade og en ændring af haveanlægget i forbindelse 

med en underjordisk udvidelse af bebyggelsen ud under 

haven til auditorium og tilhørende adgangsforhold for 

universitetsstuderende. Den nye bygning tænkes opført 

i et byggefelt og et volumen, der mod gaden er i overens-

stemmelse med de i lokalplan nr. 349 fastlagte bestem-

melser. Kælderetagen ud under haven etableres med et 

nyt haveanlæg over bygningen med en moderne for-

tolkning af og hensyntagen til de kvalitative træk i det 

eksisterende haverum. I den øvrige del af området, som 

rummer overvejende fredet og bevaringsværdig bebyg-

gelse, sker ingen indgreb i de eksisterende forhold. Den 

nye bebyggelse til universitetsfunktioner og daginsti-

tution er med sin ydre form og fremtræden tilpasset de 

fredede og bevaringsværdige bygninger i den øvrige del 

af området. Trafikken vurderes at blive uændret for bør-

neinstitutionens vedkommende, mens auditorierne og 

de øvrige studiefaciliteter i den nye bygning vil bevirke 

en mindre betydende stigning i antallet af cyklister i 

Gammeltoftsgade.

Afgørelsen er offentliggjort samtidig med planforslaget.

Trafikstøj
Trafikstøjniveauet langs øster Søgade og Øster Farimags-

gade var i 2005 på 70 - 75 dB og langs Gammeltofsgade var 

det 60 - 65 dB og i enderne 65 - 70 dB. Ved byomdannelse 

og inddragelse af nye arealer til bymæssig bebyggelse 

må der som udgangspunkt ikke fastlægges støjfølsom 

arealanvendelse (bolig, institutioner, skoler, hospitaler, 

rekreative formå m.v.) i områder, der er eller kan forven-

tes at blive belastet med et støjniveau på mere end Lden 

58 dB fra vejtrafik. For offentlig og privat administration, 

liberale erhverv m.v. er den tilsvarende støjgrænse Lden 

63 dB fra vejtrafik.-

Tilladelser i henhold til 
anden lovgivning
•	 Arbejder,	der	forudsætter	udgravning	i	grunde,	kan	

medføre påbud om midlertidig standsning af arbejdet 

i henhold til museumslovens § 26 (beskyttelse af jord-

faste fortidsminder). Opmærksomheden henledes på, 

at Københavns bymuseum som repræsentant for Kul-

turarvstyrelsen bør kontaktes i god tid, inden jord-

arbejde påbegyndes således, at en forundersøgelse 

kan iværksættes med henblik på at undgå påbud om 

midlertidig standsning af arbejdet.

•	 Der	må	ikke	påbegyndes	bygge-	og	anlægsaktivite-

ter på forurenede arealer, før der er opnået tilladelse 

fra Teknik- og Miljøforvaltningen v. Center for Miljø. 

Håndtering af jord og grundvand i forbindelse med 

bygge- og anlægsarbejder skal udføres efter Center 

for Miljøs anvisninger og tilladelse. Disse kan rekvi-

reres på Center for Miljøs hjemmeside www.miljoes.

kk.dk 

•	 Der	tillades	ikke	permanent	grundvandssænkning	i	
”Indre By og Christianshavn”. Der kan dog gives til-

ladelse til midlertidig grundvandssænkning, men på 

særlige vilkår, jf. Borgerrepræsentationens beslutning 

af 21. marts 1991 om sikring af del af Indre By mod 

grundvandssænkninger i forbindelse med nybyggeri 

i henhold til Byggelovens § 12. Gældende regler og vej-

ledninger om håndtering af grundvand ”Håndtering 

af vand ved byggeri og anlæg - regler og retningsli-

nier” kan findes på www.miljoe.kk.dk.

•	 Center	for	Miljø	kan	efter	forudgående	undersøgelser	
og vurdering af et konkret projekt for nedsivning af 

forurenet regnvand til uforurenet undergrund give 

tilladelse til nedsivning af regnvand. Af Københavns 

Kommunes spildevandvandsplan 2008 fremgår det, 

at regnvand skal forsøges afledt eller genanvendt 

inden for matriklen. Hvis bygherren mener, at dette 

ikke er muligt, skal der forlægge dokumentation 

herfor. En række tiltag kan medvirke til at opfylde 

dette krav, for eksempel ved at udnytte regnvandet 

til rekreative formål, grønne tage, toiletskyl, vaskeri, 

vanding, bilvask m.m.

•	 Der	skal	afsættes	plads	til	opsamling	af	kildesorteret	
affald i henhold til Københavns Kommunes regulati-

ver for erhvervsaffald og husholdningsaffald.
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Hvad er en lokalplan

Lokalplan
En lokalplan er en detaljeret plan, der bestemmer, hvad

der kan ske i et område. Planen kan indeholde bestem-

melser om anvendelse, vejforhold, bebyggelsens omfang,

placering og udformning, evt. bevaring af bebyggelse,

friarealer og parkering m.v. 

Kommunen har ret og ofte pligt til at udarbejde en lokal-

plan. Kommunen skal således ifølge planloven tilveje-

bringe en lokalplan, inden der eksempelvis kan gennem-

føres bl.a. større bygge- og anlægsarbejder.

Lokalplanen kan ændres eller suppleres med en ny lokal-

plan – eventuelt i form af et lokalplantillæg. Lokalplaner 

skal sikre en sammenhæng i den kommunale planlæg-

ning samt borgernes indsigt og indflydelse på planlæg-

ningen. Lokalplanforslaget skal derfor offentliggøres, 

således at alle interesserede har mulighed for at tage stil-

ling og komme med bemærkninger, inden Borgerrepræ-

sentationen vedtager den endelige plan.

Lokalplanforslagets retsvirkninger
Ejendomme, der er omfattet af lokalplanforslaget, må

ikke ændres, bebygges eller ændre anvendelse i perioden,

fra lokalplanforslaget er offentliggjort, til den endelige

lokalplan er vedtaget og bekendtgjort. Forbudet gælder

dog højst ét år.

Når fristen for at komme med bemærkninger til lokal-

planforslaget er udløbet, og ingen statslig myndighed

har modsat sig, at lokalplanen vedtages endeligt, kan

kommunen tillade ejendommene bebygget eller anvendt

som beskrevet i lokalplanforslaget. En sådan tilladelse

forudsætter, at det, der gives tilladelse til, er i overens-

stemmelse med kommuneplanen og ikke kræver lokal-

plan.

Lokalplanens endelige retsvirkninger
Når Borgerrepræsentationen har vedtaget den endelige

lokalplan, og den er bekendtgjort, må der ikke foretages

ændringer på de ejendomme, der er omfattet af planen, i

strid med lokalplanens bestemmelser. Den eksisterende

lovlige bebyggelse kan blive liggende og anvendelsen

fortsætte som hidtil. Lokalplanens bestemmelser vil

kun gælde, hvis ejeren ønsker gennemført ændringer på

ejendommen.



KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

 Praktiske oplysninger
Offentlighedsperiode
Københavns Borgerrepræsentation har den 10. juni 2009 

besluttet at offentliggøre et forslag til tillæg nr. 1 til 

lokalplan nr. 349 ”Kommunehospitalet”.

Offentlighedsperioden løber fra den 1. juli 2009 til 

den 1. oktober 2009.

Enhver har ret til at komme med indsigelser, ændringsforslag eller bemærkninger til 

planforslaget.

Alle skriftlige henvendelser om forslaget vil indgå i den videre behandling.

Borgermøde
Der vil blive afholdt et borgermøde om lokalplanforslaget i CSS Auditoriet, 

Bartholinsgade 4A.

Mødet foregår mandag den 31. august 2009 kl. 19.00-21.00.

Debatforum
På Center for Bydesigns hjemmeside

www.planogarkitektur.kk.dk har du mulighed for at komme med din mening i debatfo-

rum eller sende en indsigelse.

Adresse
Indsigelser mod eller ændringsforslag og bemærkninger til lokalplanforslaget kan end-

videre sendes til:

Teknik- og Miljøforvaltningen

Center for Bydesign

Postbox 447

1505 København V

e-mail: bydesign@tmf.kk.dk

tlf: 33 66 35 00

Sidste frist for indlevering af indsigelser og/

eller ændringsforslag er den 1. oktober 2009.


